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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Правительство скорректировало правила прослеживаемости товаров (22.12.2023) 

Кабмин уточнил положение о национальной системе прослеживаемости. Изменения применяют с 18 
января 2024 года. 

Так, в список операций прослеживаемых товаров добавили передачу (получение) таких товаров в составе 
выполненных работ. 

Организации и ИП станут уведомлять о перемещении товаров из перечня Евразийской экономической 
комиссии до такого движения. Речь идет об операциях с прослеживаемыми товарами, которые вывозят из 
России или с иных территорий под ее юрисдикцией в страны ЕАЭС. 

Напомним, с 1 октября 2023 года в счете-фактуре отражают стоимость прослеживаемых товаров. Также 
реквизиты прослеживаемости потребуется указывать и при передаче таких товаров в составе выполненных 
работ. Документ: Постановление Правительства РФ от 15.12.2023 N 2162 

Уведомление об исчисленных налогах: ФНС хочет скорректировать порядок заполнения формы 
(22.12.2023) 

На общественное обсуждение выставили проект, которым планируют обновить порядок заполнения 
уведомления об исчисленных налогах и уточнить формат его подачи. 

Предлагают поле "КПП, указанный в соответствующей налоговой декларации (расчете)" при подаче 
уведомления по налогам (авансовым платежам) за налоговый (отчетный) период, за который не подают 
декларацию (расчет), заполнять так же, как поле "КПП". Это касается случаев подачи уведомления по 
транспортному и земельному налогу, налогу на имущество (п. 7.1 проекта порядка). 

С отчетных периодов 2024 года в поле "Отчетный (налоговый) период (код) / Номер месяца (квартала)" по 
платежам налогового агента по НДФЛ при проставлении кодов "21", "31", "33", "34" надо будет указывать номер 
(п. 7.5 проекта порядка): 

- 01, 02, 03 - за период с 1-го по 22-е число первого, второго, третьего месяца квартала соответственно; 
- 11, 12, 13 - за период с 23-го числа по последнее число первого, второго, третьего месяца квартала 

соответственно. 
По налогу, по которому не нужно подавать декларацию, в поле "Отчетный (календарный) год" предлагают 

отражать налоговый период (календарный год), за который исчислили налог (п. 7.6 проекта порядка). 
Изменения затронут и поле "Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя налогоплательщика, плательщика сборов, плательщика страховых взносов, налогового агента". 
Так, для электронной доверенности в нем нужно будет указывать ее GUID (п. 9 проекта порядка). 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Минфин: резидент ОЭЗ применяет льготную ставку по прибыли при продаже своей продукции вне 

территории (22.12.2023) 

Резидент ОЭЗ вправе применять пониженную ставку налога на прибыль, который платят в региональный 
бюджет, только по прибыли от деятельности, которая есть в соглашении с органами управления ОЭЗ и 
осуществляется на территории данной ОЭЗ. 

Поскольку само по себе производство налогоплательщиком товаров (продукции) - не самостоятельная 
деятельность, то продажу резидентом ОЭЗ товаров (продукции) вне территории ОЭЗ можно рассматривать как 
деятельность по производству на такой территории. При этом резидент не должен производить дополнительных 
действий, связанных с такой реализацией (предпродажная подготовка и т.п.). 

Документ: Письмо Минфина России от 26.10.2023 N 03-03-06/1/102236 
РСВ: налоговики подсказали, какие формы использовать до конца этого года и начиная со 

следующего (22.12.2023) 

РСВ за расчетный (отчетные) период 2023 года по рекомендуемой или утвержденной форме можно сдать 
до 31 декабря 2023 года. 
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С 1 января 2024 года РСВ нужно подавать по утвержденной форме с учетом изменений, которые вступят в 
силу в этот день. 

Документ: Письмо ФНС России от 15.12.2023 N БС-4-11/15722@ 
НДФЛ, полномочия кабмина и налоговый мониторинг: поправки к НК РФ опубликованы (21.12.2023) 

С 1 января 2024 года из НК РФ исключили положения о том, что в 6-НДФЛ отражают (п. 6 ст. 2, ч. 2 ст. 4 
закона): 

- за I квартал - налог, удержанный с 1 января по 22 марта включительно; 
- за полугодие - налог, удержанный с 1 января по 22 июня включительно; 
- за 9 месяцев - налог, удержанный с 1 января по 22 сентября включительно. 
Также ввели такие новшества: 
- продлили на 2024 год полномочия правительства, в частности, по переносу сроков уплаты налогов и 

взносов, подачи отчетности (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона); 
- уполномочили правительство устанавливать в 2024 году особенности взыскания задолженности из денег 

на счетах налогоплательщиков (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона); 
- освободили организации - резидентов ТОР от соблюдения ряда условий для участия в налоговом 

мониторинге. Речь идет о сумме налогов, объеме доходов, цене активов (п. 2 ст. 1 закона). 
Данные положения вступили в силу со дня опубликования закона (ч. 1 ст. 4 закона). 
В документе есть и иные поправки. 
Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 611-ФЗ 
С 2024 года пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет будут платить и при досрочном выходе на 

работу (21.12.2023) 

Опубликовали поправки к ТК РФ, Закону о пособиях гражданам с детьми и Закону о страховании на случай 
нетрудоспособности. 

Со следующего года право на пособие сохранят и в случае, если мать или иной родственник (п. 2 ст. 1, ст. 
2 Закона о поправках к ТК РФ, п. 2 ст. 1, п. 2 ст. 2, ст. 3 Закона об изменениях в законах): 

- вышли из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет досрочно (в т.ч. на неполный день, надомную работу 
или дистанционку); 

- в период такого отпуска трудятся у другого работодателя. 
Документы: Федеральный закон от 19.12.2023 N 614-ФЗ (о поправках к ТК РФ) 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 620-ФЗ (об изменениях в законах) 
В кассовом чеке не указали тег 2108 - ФНС разъяснила, как исправить ошибку (21.12.2023) 

С 9 ноября 2023 года налоговики не принимают кассовые чеки, сформированные по ФФД версии 1.2 без 
реквизита "мера количества предмета расчета" (тег 2108). Если такое произошло, на каждый непринятый чек 
надо сформировать чек коррекции. 

ФНС отметила: если она не приняла неправильный чек, то не надо формировать чек коррекции с 
неверными данными на обратную операцию. Нужно создать его по правилам ведомства. 

Напомним, реквизит "мера количества предмета расчета" (тег 2108) обязателен для его передачи в 
электронном чеке. 

Документ: Письмо ФНС России от 12.12.2023 N АБ-4-20/15520@ 
Налогообложение международных холдинговых компаний: закон опубликован (21.12.2023) 

Вступили в силу поправки к НК РФ, которыми усовершенствовали порядок налогообложения 
международных холдинговых компаний (МХК). Среди прочего: 

- расширили возможности МХК в части выбора формы (форм) инвестиций для применения пониженных 
ставок по налогу на прибыль. Для этого ввели ряд новых форм таких инвестиций. Также закрепили процедуру 
предварительного согласования выбранной МХК формы (форм) инвестиций с субъектом РФ. Если МХК начала 
применять пониженную ставку по налогу на прибыль до вступления в силу закона, она подает заявление о 
начале исполнения обязанности по п. 4 ст. 284.10 НК РФ не позднее 29 декабря 2023 года (пп. "б" п. 11 ст. 2, ч. 
10 ст. 5 закона); 

- ввели гибкий подход к оценке выполнения международными компаниями, являющимися МХК, 
требований к штату сотрудников и офисным помещениям в течение первого налогового периода по налогу на 
прибыль. Положение можно применять для налогообложения доходов, полученных (выплаченных) с 2022 года 
(пп. "а" п. 11 ст. 2, ч. 9 ст. 5 закона); 

- установили, что международные компании, зарегистрированные в 2023 году, могут подать документы, 
чтобы получить статус МХК, в течение 12 месяцев (пп. "а" п. 2 ст. 1, ч. 3 ст. 5 закона); 

- освободили от обложения НДС передачу МХК субъекту РФ или муниципальному образованию 
результатов работ или имущества по абз. 2 - 4 п. 4 ст. 284.10 НК РФ (п. 1 ст. 2 закона); 

- дали возможность МХК отказаться от ставки 5% по прибыли по доходам в виде процентов по долговым 
обязательствам любого вида при выполнении условий ст. 284.10 НК РФ. МХК - международные компании, 
которые зарегистрированы в порядке редомициляции до вступления в силу закона, могут подать заявление об 
отказе в срок не позднее 3 месяцев после вступления в силу закона (пп. "в" п. 8 ст. 2, ч. 7 ст. 5 закона); 

- освободили контролирующее лицо иностранной организации, в порядке редомициляции которой 
зарегистрирована международная компания, от наказания за непредставление уведомления о КИК. Это 
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возможно, если такая иностранная организация по ее личному закону прекратила свою работу. Правило 
применяют по уведомлениям, которые подали за периоды с 2022 года (п. 4 ст. 1, ч. 4 ст. 5 закона). 

Закон заработал с момента опубликования, кроме ряда положений (ч. 1 ст. 5 закона). 
Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 595-ФЗ 
НДС: с 1 апреля 2024 года действуют новые правила налогообложения подержанных автомобилей 

дилерами (21.12.2023) 

Ввели спецпорядок расчета налоговой базы по НДС для сделок по перепродаже автомобилей и 
мотоциклов. Для этого ст. 154 НК РФ дополнили п. 5.2. Так, если налогоплательщик купил транспорт для 
перепродажи, он определяет базу по НДС как разницу между продажной ценой с учетом налога и покупной ценой 
с учетом НДС. Это правило действует при одновременном выполнении таких условий (пп. "б" п. 1 ст. 1 закона): 

- на дату покупки автомобиля или мотоцикла продавец применяет ОСН; 
- последний собственник транспорта, на которого он зарегистрирован, - физлицо; 
- при покупке машины либо мотоцикла налогоплательщик получил от продавца счет-фактуру с суммой 

налога, определенной по п. 5.1 или 5.2 ст. 154 НК РФ. 
Сейчас право рассчитать НДС с разницы между ценой продажи подержанного автомобиля или мотоцикла 

и ценой его покупки есть только у того, кто покупает ТС непосредственно у физлица. 
Установили, что суммы НДС, предъявленные покупателю, учитывают в цене при покупке машин и 

мотоциклов, налоговую базу при продаже которых определяют по п. 5.2 ст. 154 НК РФ (п. 3 ст. 1 закона). К 
вычету такие суммы не принимают (п. 4 ст. 1 закона). 

Новые правила применяют к операциям по продаже автомобилей и мотоциклов с 1 апреля 2024 года (ч. 2 
ст. 2 закона). 

Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 612-ФЗ 
Цифровой рубль: с 1 января 2025 года заработают поправки к НК РФ (21.12.2023) 

В НК РФ ввели понятие "счет цифрового рубля" (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона). Это счет, открытый оператором 
платформы цифрового рубля по договору счета такого рубля. 

Предусмотрели возможность взыскания недоимок за счет цифровых рублей в ситуации, когда нет или 
недостаточно денег (драгметаллов) на счетах налогоплательщика либо его электронных денег (пп. "ж" п. 2 ст. 1 
закона). Налоговики смогут приостанавливать операции по счетам цифрового рубля (п. 7 ст. 1 закона), а также 
истребовать у операторов платформы справки о таких счетах, об остатках денег на них и др. (пп. "г" п. 9 ст. 1 
закона). 

Ввели штрафы для операторов платформы, например за нарушение порядка открытия счета цифрового 
рубля (п. п. 13 - 16 ст. 1 закона). 

Предусмотрели освобождение от НДС операций с цифровым рублем (п. 1 ст. 2 закона) и правила 
признания доходов и расходов по операциям с ним при налогообложении прибыли (п. п. 3 - 5 ст. 2 закона). Для 
НДФЛ установили дату получения дохода при зачислении цифровых рублей на счет (п. 2 ст. 2 закона). 

Поправки должны вступить в силу 1 января 2025 года (ст. 5 закона). 
Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 610-ФЗ 
Дни для ухода за детьми-инвалидами: СФР разъяснил, как предоставлять накопленные выходные 

(21.12.2023) 

Один из родителей, опекун или попечитель может раз в год брать до 24 оплачиваемых выходных подряд 
для ухода за ребенком-инвалидом. Такой допотпуск исчисляют в рабочих для сотрудника днях. Его выходные не 
включают. По тому же принципу освобождают от обязанностей на 4 дня в месяц. 

Накопленный отпуск должен быть единым, не прерываться выходами сотрудника на работу. 
Документы: Письмо СФР от 10.11.2023 N 19-02/125694л 
Как предоставить дополнительные оплачиваемые выходные для ухода за ребенком-инвалидом 
Как бюджетной организации предоставить дополнительные оплачиваемые выходные для ухода за 

ребенком-инвалидом 
Оплата сверхурочной работы: поправки к ТК РФ внесены в Госдуму (20.12.2023) 

Правительство предложило внести изменения в ч. 1 ст. 152 ТК РФ, которые установят порядок 
определения размера повышенной оплаты сверхурочной работы. По проекту ее надо будет оплачивать исходя 
из зарплаты (с учетом компенсационных и стимулирующих выплат) за первые 2 ч работы не менее чем в 
полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. 

Конкретные размеры оплаты сверхурочной работы можно установить в колдоговоре, соглашении, 
локальном акте или трудовом договоре. По желанию работника за такую работу вместо повышенной оплаты 
можно будет предоставить дополнительный отдых длительностью не менее времени, отработанного 
сверхурочно (ст. 1 проекта закона). 

Нынешний порядок оплаты: за первые 2 ч - не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - 
не менее чем в двойном размере. На практике работодатели при расчете за переработки берут лишь тарифную 
ставку без компенсационных и стимулирующих выплат. 

В связи с изменениями в ТК РФ работодатель не обязан пересматривать условия колдоговора, 
соглашения, локального акта или трудового договора об оплате сверхурочной работы в повышенном размере 
(ст. 2 проекта закона). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464781&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464781&dst=100127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464781&dst=100124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464781&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=100232
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100102
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100125
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100141
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100151
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100157
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100161
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100176
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464804&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=3087
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220881&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220881&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=314896
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=314896
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=314896
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=3031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=3031


 

 

  - 4 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Поправки должны вступить в силу 1 сентября 2024 года (ст. 3 проекта закона). 
Отметим, в июне 2023 года КС РФ признал нормы об оплате сверхурочной работы неконституционными и 

поручил уточнить ТК РФ. 
Документ: Проект Федерального закона N 513228-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/513228-8) 
Правительство продлило пилотный проект такс-фри на год (20.12.2023) 

Пилотный проект по компенсации иностранцам НДС при вывозе товаров за пределы ЕАЭС действует до 
31 декабря 2024 года. Постановление с такими поправками опубликовали. 

В прежней редакции срок ограничен 31 декабря 2023 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 14.12.2023 N 2148 
Предприниматели на УСН: налоговики пояснили особенности заполнения книги учета доходов и 

расходов (20.12.2023) 

ФНС разрешила ИП, которые применяют УСН с объектом в виде доходов, не заполнять раздел IV книги 
учета доходов и расходов за 2023 год. Это актуально для формы, которую утвердили Приказом Минфина от 
22.10.2012 N 135н. 

С 2023 года такие ИП уменьшают налог на взносы за себя, которые платят в налоговом периоде по ст. 430 
НК РФ. 

В разделе IV книги нет показателя "страховые взносы, подлежащие уплате в соответствии со статьей 430 
Кодекса". 

Отметим, с 1 января 2024 года книгу учета доходов и расходов на УСН нужно вести по новой форме. В ней 
убрали прежний раздел IV. В новом разделе IV будут отражать торговый сбор. 

Документ: Письмо ФНС России от 23.11.2023 N СД-4-3/14766@ 
Премии работникам: проект изменений в ТК РФ правительство внесло в Госдуму (20.12.2023) 

В колдоговорах, соглашениях, локальных актах хотят определять виды премий, их размеры, сроки, 
основания, а также условия выплаты. Обяжут учитывать в т.ч. качество, эффективность и длительность работы, 
дисциплинарные взыскания. 

Проект внесли с подачи КС РФ. Он указал, что из-за наказания нельзя, в частности, произвольно снижать 
зарплату. 

Планируется, что изменения вступят в силу 1 сентября 2024 года. 
Документ: Проект Федерального закона N 513234-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/513234-8) 
ЦБ РФ снова повысил ключевую ставку (19.12.2023) 
С 18 декабря 2023 года ключевая ставка равна 16%. Предыдущее значение регулятор установил в 

октябре. 
ЦБ РФ вернется к вопросу о ключевой ставке 16 февраля. 
Документ: Информация Банка России от 15.12.2023 
Амортизационная премия: Минфин указал на особенность для высокотехнологичного 

оборудования (19.12.2023) 

Финансисты пояснили: амортизационную премию можно применить к высокотехнологичному 
оборудованию исходя из его первоначальной стоимости, сформированной с учетом коэффициента 1,5. 

Отметим, Минфин разрешил применять повышающий коэффициент к расходам на высокотехнологичное 
оборудование из перечня, которое ввели в эксплуатацию с 21 июля. При этом учетная политика на 2023 год 
должна предусматривать использование коэффициента. 

Документ: Письмо Минфина России от 02.11.2023 N 03-03-06/1/104586 
Жилье и счета эскроу: подрядчики смогут не платить НДС - проект принят в первом чтении 

(19.12.2023) 

Госдума рассмотрела проект, по которому работы подрядчика по договору строительного подряда, 
заключенному с физлицом по Закону о строительстве жилых домов с использованием счетов эскроу, планируют 
освободить от НДС. Проект этого Закона депутаты тоже уже приняли в первом чтении. 

Закон должен вступить в силу по истечении месяца со дня опубликования, но не ранее 1-го числа 
налогового периода по НДС, следующего за налоговым периодом, в котором вступит в силу Закон о 
строительстве жилых домов с использованием счетов эскроу. 

Документ: Проект Федерального закона N 471415-8 
Модернизация НМА: Минфин пояснил, как определить первоначальную стоимость и сумму 

амортизации (19.12.2023) 

Если организация проводит достройку, дооборудование, модернизацию НМА, она должна увеличить его 
первоначальную стоимость на цену таких работ. Остаточная стоимость объекта неважна. 

Амортизацию по такому НМА за месяц считают как произведение его увеличенной первоначальной 
стоимости на норму амортизации, определенную по ранее установленному сроку полезного использования. 

Напомним, с 31 августа разрешили изменять первоначальную стоимость НМА в случае дооборудования, 
модернизации, реконструкции и т.п. Ранее такое правило было только для ОС. 

Документ: Письмо Минфина России от 25.10.2023 N 03-03-06/1/101608 
Субсидии за наем работников: правительство расширило и продлило программу до конца 2024 

года (19.12.2023) 
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Господдержку за трудоустройство граждан будут оказывать весь следующий год. Изменения 
правительства вступают в силу 15 декабря (отдельные положения - с 1 января 2024 года). 

Участвовать в программе станут в т.ч. организации, учредителей которых признали инвалидами. Такие 
работодатели среди прочих смогут рассчитывать на субсидию за наем инвалидов в размере 6 МРОТ на каждого 
принятого (пп. 3 и 12 п. 4 изменений). 

Документ: Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2109 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312150054) 

Новогодние праздники и первые выходные в январе 2024 года: как отдыхаем и работаем 
(19.12.2023) 

В связи с новогодними каникулами отдохнем 10 дней подряд: с субботы 30 декабря 2023 года по 
понедельник 8 января 2024 года. 

До этого предстоит отработать полную неделю. В пятницу, 29 декабря, отпускать сотрудников на час 
раньше не нужно, поскольку этот день не предпраздничный. 

Как распределены выходные в 2024 году, можно посмотреть в производственном календаре для 5-
дневной и 6-дневной рабочей недели. 

Интересные споры о работе в выходные и праздники за 2022 - 2023 годы мы собрали в обзоре. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 
Как привлечь сотрудников к работе в праздники 
Как бюджетной организации привлечь сотрудников к работе в праздники 
Необоснованная налоговая выгода: ВС РФ собрал обзор практики судов (18.12.2023) 

В обзор вошел ряд правовых позиций, которые, в частности, поспособствуют единообразному применению 
ст. 54.1 НК РФ. Перечислим некоторые из них: 

- неблагоприятные последствия неисполнения налоговой обязанности другими участниками оборота не 
могут быть возложены на налогоплательщика, который не знал и не должен был знать о допущенных этими 
лицами нарушениях. При оценке того, проявил ли налогоплательщик надлежащую осмотрительность при выборе 
контрагента, нужно принимать во внимание значимость и особенности сделки для налогоплательщика с учетом 
характера и объемов его деятельности; 

- покупатель не вправе применять вычеты НДС, если участвовал в согласованных с иными лицами 
действиях для неправомерного уменьшения последними налоговой обязанности; 

- наличие у налогоплательщика счетов-фактур и иных первичных учетных документов не является 
безусловным подтверждением его права на вычет НДС и на учет расходов, если эти документы не 
подтверждают реальность хозяйственных операций; 

- право на вычет НДС и право на учет расходов по налогу на прибыль налогоплательщик может 
реализовать, если представит документы, которые позволяют установить лицо, осуществившее фактическое 
исполнение по сделке. 

Документ: Обзор практики (утвержден Президиумом ВС РФ 13.12.2023) 
Обособленные подразделения в одном городе: ФНС хочет изменить форму уведомления о выборе 

инспекции (18.12.2023) 

Несколько обособленных подразделений, которые находятся в одном муниципальном образовании или 
городе федерального значения, но на территории разных инспекций, можно поставить на учет в одной из них. 
Для этого налоговикам передают уведомление. Ведомство направило на общественное обсуждение проект с 
изменениями в форме такого документа, формат его представления и порядок заполнения. 

ФНС предлагает сократить форму до 1 страницы. Подробно приводить сведения об обособленных 
подразделениях не потребуется. В уведомлении станут сообщать о выборе налоговой или об отказе от ее 
выбора. 

Также хотят убрать поле, в котором указывают, что делать с вновь открытыми "обособками" - ставить их на 
учет в той же инспекции или нет. 

Предполагается, что изменения вступят в силу с августа 2024 года. 
Напомним, недавно ведомство обновило форму сообщения о создании обособленных подразделений. 
Документы: Проект приказа ФНС России 
Как коммерческой организации перевести на учет в другую инспекцию "обособку" 
Как учреждению перенести на учет в другую налоговую обособленное подразделение 
Минтруд советует давать отпуск целиком, если стороны не договорились, как его делить 

(18.12.2023) 

По соглашению сотрудник и работодатель могут разбить ежегодный отпуск на части. Одна из них должна 
быть не меньше 14 календарных дней, для других требований нет. Ведомство считает, что если стороны не 
могут договориться о разделении отпуска, то следует предоставлять его полностью. 

Подобную точку зрения уже высказывал Роструд. Он также разъяснил, что работодатель не может 
устанавливать минимальную продолжительность частей отпуска. 

Подготовить график отпусков на 2024 год поможет обзор. Утвердить его нужно минимум за 2 недели до 
нового года. Документ: Письмо Минтруда России от 01.11.2023 N 14-6/ООГ-6853 
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НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 

Очередность погашения потребкредита и ставка по ипотеке для физлиц: что изменится в июле 
2024 года (22.12.2023) 

При наличии долга сумма, недостаточная для полного исполнения договора потребительского кредита или 
займа, будет погашать: 

- в третью очередь - проценты за текущий период платежей; 
- в четвертую - основной долг за текущий период платежей; 
- в пятую - неустойку (штраф, пени). 
Сейчас неустойку (штраф, пени) погашают в третью очередь. 
В законе установят, что контрагенты не могут изменять очередность. К такому выводу приходил ЦБ РФ. 
Кредитор будет вправе увеличить ставку по ипотеке до уровня, на котором при заключении договора была 

ставка по аналогичным соглашениям, не предусматривающим обязанности по страхованию. Это можно сделать, 
если, например, заемщик (физлицо) не выполнит обязанность в период свыше 30 календарных дней. Чтобы 
реализовать право, его надо сначала закрепить в договоре. 

Сейчас действует сходное правило, но оно касается неипотечных потребкредитов и займов. 
Есть и другие изменения. Новшества затронут отношения по договорам, которые заключат с 2 июля 2024 

года. Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 607-ФЗ 
Курсовые экспортные пошлины не будут применяться к ряду товаров: правительство поддержало 

инициативу (22.12.2023) 

Правительственная подкомиссия одобрила предложение нескольких министерств вывести из-под 
действия новых экспортных пошлин ряд товаров. Речь идет о тех, которые зависят от импорта ключевых 
компонентов, и об отдельных видах высокотехнологической продукции. 

Предлагается, например, не облагать пошлиной: 
- лекарства и фармсубстанции; 
- химическую продукцию; 
- бытовые изделия из металлов; 
- инструменты для бурения, прессования и других операций; 
- пастилу и зефир; 
- соевый белковый протеин. 
Планируется, что изменения вступят в силу во второй половине января 2024 года. Постановление 

правительства будет подготовлено. 
Документ: Информация с сайта Правительства РФ от 19.12.2023 (http://government.ru/news/50452/) 
Закон о запрете комиссий при оплате ЖКУ некоторыми физлицами опубликован (21.12.2023) 

С 1 июля 2024 года кредитным организациям нельзя взимать с граждан комиссию при перечислении платы 
за жилье и коммунальные услуги, а также пеней за несвоевременные и (или) неполные платежи. Речь идет о 
физлицах, которым нужна соцподдержка. Их категории определит правительство. 

Сходные правила установлены для платежных агентов, в т.ч. банковских. Исключение - организации 
федеральной почтовой связи. 

Есть и другие изменения. Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 602-ФЗ 
Валютные операции, корпоративные отношения и ценные бумаги: президент продлил ряд 

антикризисных мер (21.12.2023) 

В 2024 году резидентам по-прежнему нельзя оплачивать доли, вклады и паи в имуществе юрлиц-
нерезидентов. Запрет можно не соблюдать, если, например, получить индивидуальное разрешение ЦБ РФ. 

На 2024 год продлено право отдельных компаний принимать решения без учета голосов, в частности, лиц 
из стран, совершающих недружественные действия. 

Теперь до конца 2025 года запрещено совершать сделки и операции с ценными бумагами ряда 
отечественных юрлиц, с долями в их уставных капиталах и пр. Речь идет о случаях, когда активы принадлежат, к 
примеру, компаниям из упомянутых стран. 

Есть и другие изменения. Документ: Указ Президента РФ от 18.12.2023 N 958 
Закон запретил школьникам использовать телефоны на уроках с 19 декабря 2023 года (21.12.2023) 

Теперь всем обучающимся нельзя пользоваться телефонами и другими средствами мобильной связи во 
время учебных занятий при освоении программ начального, основного и среднего общего образования. 
Исключение - случаи, когда возникла угроза жизни или здоровью, и прочие экстренные ситуации. 

Ранее в Законе об образовании подобной нормы не было. Однако школьники и прежде должны были 
соблюдать, в частности, устав и правила внутреннего распорядка образовательной организации. Некоторые 
школы в этих документах уже давно запретили ученикам использовать на уроках мобильные телефоны и ряд 
прочих гаджетов. Это подтверждает, например, определение Мосгорсуда. 

Есть и другие поправки. 
Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 618-ФЗ 
Маркировка игрушек для детей до 14 лет: правительство запустит эксперимент с 20 декабря 2023 

года (20.12.2023) 
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До 1 декабря 2024 года включительно в пилотном режиме разрешат маркировать средствами 
идентификации ряд товаров для детей в возрасте до 14 лет. Речь идет, в частности, о самокатах, педальных 
автомобилях, куклах и колясках для них, головоломках, карточных и настольных играх. 

Добровольно поучаствовать в эксперименте смогут, например, производители, импортеры, розничные и 
оптовые продавцы. 

Во время мероприятия оператор системы "Честный знак" будет бесплатно выдавать участникам оборота 
коды маркировки для формирования средств идентификации. 

Есть и другие правила. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 14.12.2023 N 2145 
Приказ о выездных обследованиях объектов торговли алкоголем заработает с 24 декабря 2023 

года (20.12.2023) 

Утверждены критерии формирования плана выездных обследований в рамках регионального госконтроля 
за розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции. В план внесут контролируемых лиц и (или) 
общедоступные объекты, например, в таких случаях: 

- лицо привлекли к ответственности по КоАП РФ за нарушения при розничной продаже, а решение 
(постановление) об этом вступило в силу; 

- контрольный орган получил хотя бы 2 обращения от граждан о том, что компания или ИП не соблюдает 
требования в данной сфере; 

- лицензию на розничную продажу алкоголя выдали (возобновили) на объекты торговли из 
аннулированной либо приостановленной из-за нарушений лицензии. 

Эти факты учтут, если они произойдут в течение года до даты составления плана. 
Новшества будут применять как антикризисную меру до 1 января 2025 года. 
Документ: Приказ Росалкогольтабакконтроля от 04.12.2023 N 464 
Мораторий на внеплановые проверки многих юрлиц и ИП: правительство продлило меру на 2024 

год (19.12.2023) 

В новом году продолжат проводить внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия по сокращенному 
числу оснований. 

Речь идет о продлении действия антикризисной нормы, которая разрешает проводить такие мероприятия 
в том числе по согласованию с прокуратурой, например: 

- при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований; 
- при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан. 
То же касается внеплановых проверок по Закону о защите прав юрлиц и ИП. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 14.12.2023 N 2140 
Иностранные корреспондентские счета: новшество для банков с базовой лицензией заработает с 

2024 года (19.12.2023) 

С 1 января 2024 года отменят норму о том, что банкам с базовой лицензией по общему правилу нельзя 
открывать корреспондентские счета за границей. 

Если, например, банк с универсальной лицензией станет банком с базовой лицензией, ему не придется 
расторгать договор корреспондентского счета с иностранным контрагентом. Сейчас есть положение, по которому 
это надо сделать в течение года с даты приобретения нового статуса. Обязанность не возникает, если счет 
нужен для участия в зарубежной платежной системе. 

Напомним, из-за внешних санкций действие запрета и требования приостановили до конца 2023 года. 
Документ: Федеральный закон от 12.12.2023 N 566-ФЗ 
ЦБ РФ снова повысил ключевую ставку (19.12.2023) 
С 18 декабря 2023 года ключевая ставка равна 16%. Предыдущее значение регулятор установил в 

октябре. 
ЦБ РФ вернется к вопросу о ключевой ставке 16 февраля. 
Документ: Информация Банка России от 15.12.2023 
Кредитные каникулы в связи с мобилизацией: проект о продлении права потребовать их прошел 

Госдуму (18.12.2023) 

Согласно поправкам те, кто до дня их мобилизации заключили, например, с банком или МФО договор 
кредита либо займа, смогут обратиться за особым льготным периодом даже в 2024 году (п. 1 ст. 2 проекта). На 
момент обращения договор должен действовать. Сейчас при наличии такого соглашения требование можно 
предъявить до конца 2023 года. 

Новшество коснется также ряда других военнослужащих и членов их семей. 
На 2024 год продлят право заемщиков - ООО или их представителей по доверенности обратиться за 

сходной мерой поддержки при наличии действующего договора кредита либо займа (ст. 1 проекта). Пока 
возможностью допустимо воспользоваться не позже 31 декабря 2023 года при соблюдении ряда условий. Среди 
них такое: ООО состоит из одного участника - единоличного исполнительного органа, которого мобилизовали. 

В проекте есть и прочие положения. 
Документ: Проект Федерального закона N 417700-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/417700-8) 
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НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Централизация учета: Казначейство сообщило, когда субъекты должны сдать первичку (22.12.2023) 

Ведомство указало предельные сроки подачи первички и информации для завершения финансового года. 
Так, отдельные органы исполнительной власти, их территориальные органы и подведомственные казенные 
учреждения в рамках централизации учета в 2023 году должны подать: 

- не позднее 22 декабря - табель учета рабочего времени, документы-основания для начисления 

зарплаты и иных выплат (кроме приказов о премировании по итогам 2023 года), приказы об отпусках и пр.; 
- не позднее 26 декабря - документы-основания по платежам в рамках исполнения публичных 

нормативных обязательств, выплатам за счет наличных, а также по подотчетным суммам, расчеты по которым 
нужно завершить в 2023 году, сверке с налоговиками и др.; 

- не позднее 27 декабря - документы-основания для аванса по поставке товаров (выполнению работ, 

оказанию услуг), для перечисления межбюджетных трансфертов или субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям и юрлицам, а также приказы о премировании по итогам 2023 года, информацию для формирования 
резерва предстоящих отпусков и пр. 

Казначейство привело также сроки подачи документов для составления годовой бюджетной отчетности. 
Например, субъекты централизации не позднее 23 января 2024 года должны сдать документы для отражения в 
учете дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам по доходам бюджета. 

Документ: Письмо Казначейства России от 15.12.2023 N 07-04-05/08-37477 
Суд: замена вентиляции - капитальный ремонт, который нельзя учесть по КВР 244 (22.12.2023) 

Казенное учреждение решило заменить в столовой вентиляцию. Подрядчик проложил воздуховоды, 
установил вытяжные зонты и вентиляторы. Работы оплатили по КВР 244, а систему отразили как отдельный 
инвентарный объект. 

Проверяющие сочли такой способ оплаты и учета вентиляции некорректным. С ними согласились сначала 
первая инстанция и апелляция. Теперь решение поддержала кассация: 

- вентиляция - часть здания; 
- система не может выполнять свои функции отдельно от здания, условия обособленного учета не 

выполнены; 
- системы инженерно-технического обеспечения меняют при капремонте. Значит, затраты надо было 

отразить по КВР 243. 
Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 26.10.2023 по делу N А28-10974/2022 
Уведомление об исчисленных налогах: ФНС хочет скорректировать порядок заполнения формы 

(22.12.2023) 

На общественное обсуждение выставили проект, которым планируют обновить порядок заполнения 
уведомления об исчисленных налогах и уточнить формат его подачи. 

Предлагают поле "КПП, указанный в соответствующей налоговой декларации (расчете)" при подаче 
уведомления по налогам (авансовым платежам) за налоговый (отчетный) период, за который не подают 
декларацию (расчет), заполнять так же, как поле "КПП". Это касается случаев подачи уведомления по 
транспортному и земельному налогу, налогу на имущество (п. 7.1 проекта порядка). 

С отчетных периодов 2024 года в поле "Отчетный (налоговый) период (код) / Номер месяца (квартала)" по 
платежам налогового агента по НДФЛ при проставлении кодов "21", "31", "33", "34" надо будет указывать номер 
(п. 7.5 проекта порядка): 

- 01, 02, 03 - за период с 1-го по 22-е число первого, второго, третьего месяца квартала соответственно; 
- 11, 12, 13 - за период с 23-го числа по последнее число первого, второго, третьего месяца квартала 

соответственно. 
По налогу, по которому не нужно подавать декларацию, в поле "Отчетный (календарный) год" предлагают 

отражать налоговый период (календарный год), за который исчислили налог (п. 7.6 проекта порядка). 
Изменения затронут и поле "Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя налогоплательщика, плательщика сборов, плательщика страховых взносов, налогового агента". 
Так, для электронной доверенности в нем нужно будет указывать ее GUID (п. 9 проекта порядка). 

Документ: Проект приказа ФНС России 
РСВ: налоговики подсказали, какие формы использовать до конца этого года и начиная со 

следующего (22.12.2023) 

РСВ за расчетный (отчетные) период 2023 года по рекомендуемой или утвержденной форме можно сдать 
до 31 декабря 2023 года. 

С 1 января 2024 года РСВ нужно подавать по утвержденной форме с учетом изменений, которые вступят в 
силу в этот день. 

Документ: Письмо ФНС России от 15.12.2023 N БС-4-11/15722@ 
Федеральный кадровый резерв: кандидатов обязали сообщать о доходах (21.12.2023) 

Поправки к законам о госслужбе и о противодействии коррупции вступают в силу 30 декабря. Среди 
прочего теперь претенденты на включение в федеральный кадровый резерв должны сдавать сведения о своих 
доходах и имуществе и доходах и имуществе членов семьи. Достоверность данных проверят в порядке, который 
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установит президент. 
Также президент станет определять категории и группы должностей федеральной службы, для которых 

создают кадровый резерв. По действующей пока редакции его формируют для замещения должностей 
федеральной службы высшей, главной и ведущей групп. 

Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 605-ФЗ 
НДФЛ, полномочия кабмина и налоговый мониторинг: поправки к НК РФ опубликованы (21.12.2023) 

С 1 января 2024 года из НК РФ исключили положения о том, что в 6-НДФЛ отражают (п. 6 ст. 2, ч. 2 ст. 4 
закона): 

- за I квартал - налог, удержанный с 1 января по 22 марта включительно; 
- за полугодие - налог, удержанный с 1 января по 22 июня включительно; 
- за 9 месяцев - налог, удержанный с 1 января по 22 сентября включительно. 
Также ввели такие новшества: 
- продлили на 2024 год полномочия правительства, в частности, по переносу сроков уплаты налогов и 

взносов, подачи отчетности (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона); 
- уполномочили правительство устанавливать в 2024 году особенности взыскания задолженности из денег 

на счетах налогоплательщиков (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона); 
- освободили организации - резидентов ТОР от соблюдения ряда условий для участия в налоговом 

мониторинге. Речь идет о сумме налогов, объеме доходов, цене активов (п. 2 ст. 1 закона). 
Данные положения вступили в силу со дня опубликования закона (ч. 1 ст. 4 закона). 
В документе есть и иные поправки. 
Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 611-ФЗ 
С 2024 года пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет будут платить и при досрочном выходе на 

работу (21.12.2023) 

Опубликовали поправки к ТК РФ, Закону о пособиях гражданам с детьми и Закону о страховании на случай 
нетрудоспособности. 

Со следующего года право на пособие сохранят и в случае, если мать или иной родственник (п. 2 ст. 1, ст. 
2 Закона о поправках к ТК РФ, п. 2 ст. 1, п. 2 ст. 2, ст. 3 Закона об изменениях в законах): 

- вышли из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет досрочно (в т.ч. на неполный день, надомную работу 
или дистанционку); 

- в период такого отпуска трудятся у другого работодателя. 
Документы: Федеральный закон от 19.12.2023 N 614-ФЗ (о поправках к ТК РФ) 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 620-ФЗ (об изменениях в законах) 
В кассовом чеке не указали тег 2108 - ФНС разъяснила, как исправить ошибку (21.12.2023) 

С 9 ноября 2023 года налоговики не принимают кассовые чеки, сформированные по ФФД версии 1.2 без 
реквизита "мера количества предмета расчета" (тег 2108). Если такое произошло, на каждый непринятый чек 
надо сформировать чек коррекции. 

ФНС отметила: если она не приняла неправильный чек, то не надо формировать чек коррекции с 
неверными данными на обратную операцию. Нужно создать его по правилам ведомства. 

Напомним, реквизит "мера количества предмета расчета" (тег 2108) обязателен для его передачи в 
электронном чеке. 

Документ: Письмо ФНС России от 12.12.2023 N АБ-4-20/15520@ 
Цифровой рубль: с 1 января 2025 года заработают поправки к НК РФ (21.12.2023) 

В НК РФ ввели понятие "счет цифрового рубля" (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона). Это счет, открытый оператором 
платформы цифрового рубля по договору счета такого рубля. 

Предусмотрели возможность взыскания недоимок за счет цифровых рублей в ситуации, когда нет или 
недостаточно денег (драгметаллов) на счетах налогоплательщика либо его электронных денег (пп. "ж" п. 2 ст. 1 
закона). Налоговики смогут приостанавливать операции по счетам цифрового рубля (п. 7 ст. 1 закона), а также 
истребовать у операторов платформы справки о таких счетах, об остатках денег на них и др. (пп. "г" п. 9 ст. 1 
закона). 

Ввели штрафы для операторов платформы, например за нарушение порядка открытия счета цифрового 
рубля (п. п. 13 - 16 ст. 1 закона). 

Предусмотрели освобождение от НДС операций с цифровым рублем (п. 1 ст. 2 закона) и правила 
признания доходов и расходов по операциям с ним при налогообложении прибыли (п. п. 3 - 5 ст. 2 закона). Для 
НДФЛ установили дату получения дохода при зачислении цифровых рублей на счет (п. 2 ст. 2 закона). 

Поправки должны вступить в силу 1 января 2025 года (ст. 5 закона). 
Документ: Федеральный закон от 19.12.2023 N 610-ФЗ 
Дни для ухода за детьми-инвалидами: СФР разъяснил, как предоставлять накопленные выходные 

(21.12.2023) 

Один из родителей, опекун или попечитель может раз в год брать до 24 оплачиваемых выходных подряд 
для ухода за ребенком-инвалидом. Такой допотпуск исчисляют в рабочих для сотрудника днях. Его выходные не 
включают. По тому же принципу освобождают от обязанностей на 4 дня в месяц. 

Накопленный отпуск должен быть единым, не прерываться выходами сотрудника на работу. 
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Документы: Письмо СФР от 10.11.2023 N 19-02/125694л 
Как предоставить дополнительные оплачиваемые выходные для ухода за ребенком-инвалидом 
Как бюджетной организации предоставить дополнительные оплачиваемые выходные для ухода за 

ребенком-инвалидом 
Оплата сверхурочной работы: поправки к ТК РФ внесены в Госдуму (20.12.2023) 

Правительство предложило внести изменения в ч. 1 ст. 152 ТК РФ, которые установят порядок 
определения размера повышенной оплаты сверхурочной работы. По проекту ее надо будет оплачивать исходя 
из зарплаты (с учетом компенсационных и стимулирующих выплат) за первые 2 ч работы не менее чем в 
полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. 

Конкретные размеры оплаты сверхурочной работы можно установить в колдоговоре, соглашении, 
локальном акте или трудовом договоре. По желанию работника за такую работу вместо повышенной оплаты 
можно будет предоставить дополнительный отдых длительностью не менее времени, отработанного 
сверхурочно (ст. 1 проекта закона). 

Нынешний порядок оплаты: за первые 2 ч - не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - 
не менее чем в двойном размере. На практике работодатели при расчете за переработки берут лишь тарифную 
ставку без компенсационных и стимулирующих выплат. 

В связи с изменениями в ТК РФ работодатель не обязан пересматривать условия колдоговора, 
соглашения, локального акта или трудового договора об оплате сверхурочной работы в повышенном размере 
(ст. 2 проекта закона). 

Поправки должны вступить в силу 1 сентября 2024 года (ст. 3 проекта закона). 
Отметим, в июне 2023 года КС РФ признал нормы об оплате сверхурочной работы неконституционными и 

поручил уточнить ТК РФ. 
Документ: Проект Федерального закона N 513228-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/513228-8) 
Премии работникам: проект изменений в ТК РФ правительство внесло в Госдуму (20.12.2023) 

В колдоговорах, соглашениях, локальных актах хотят определять виды премий, их размеры, сроки, 
основания, а также условия выплаты. Обяжут учитывать в т.ч. качество, эффективность и длительность работы, 
дисциплинарные взыскания. 

Проект внесли с подачи КС РФ. Он указал, что из-за наказания нельзя, в частности, произвольно снижать 
зарплату. 

Планируется, что изменения вступят в силу 1 сентября 2024 года. 
Документ: Проект Федерального закона N 513234-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/513234-8) 
Внутренний финансовый аудит: Минфин обновил правила подтверждения бюджетной отчетности 

(19.12.2023) 

Изменения стандарта о подтверждении достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка 
бюджетного учета единой методологии применяют с 1 января. 

Среди прочего предусмотрели особые правила для подтверждения отчетности на 1 января 2024 года: 
- аудиторское мероприятие надо включить в план 2024 года; 
- провести его надо до наиболее позднего срока сдачи консолидированной или индивидуальной годовой 

отчетности, которую составляет ГРБС (РБС), получатель бюджетных средств, главный администратор 
(администратор). 

Также отметили: если аудиторское мероприятие проводят не впервые (уже было одно или несколько), 
нужно: 

- проверить новые ранее не изученные условия, обстоятельства и информацию; 
- при оценке надежности ВФК по бюджетным процедурам учесть результаты аудиторского мероприятия, 

целью которого было подтвердить соответствие порядка ведения учета единой методологии учета и отчетности. 
Документ: Приказ Минфина России от 16.11.2023 N 184н 
Покупка основных средств за счет ОМС: поправки об увеличении лимита расходов прошли 

Госдуму (19.12.2023) 

Планируют скорректировать Закон об ОМС. Так, лимит на покупку оборудования, производственного и 
хозяйственного инвентаря предлагают поднять до 400 тыс. руб. за единицу (пп. "а" п. 2 ст. 6 проекта). Сейчас 
лимит - 100 тыс. руб. 

Уточнят, что в тарифе ОМС затраты на техобслуживание и ремонт ОС включаются в расходы на 
содержание имущества. 

Также медорганизациям хотят разрешить при ряде условий использовать средства ОМС, когда они (пп. "б" 
п. 2 ст. 6 проекта): 

- завершат участие в реализации программы ОМС на год; 
- исполнят все обязательства по договорам на оплату и оказание медпомощи. 
Документ: Проект Федерального закона N 475970-8 
ЦБ РФ снова повысил ключевую ставку (19.12.2023) 
С 18 декабря 2023 года ключевая ставка равна 16%. Предыдущее значение регулятор установил в 

октябре. 
ЦБ РФ вернется к вопросу о ключевой ставке 16 февраля. 
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Документ: Информация Банка России от 15.12.2023 
Субсидии за наем работников: правительство расширило и продлило программу до конца 2024 

года (19.12.2023) 

Господдержку за трудоустройство граждан будут оказывать весь следующий год. Изменения 
правительства вступают в силу 15 декабря (отдельные положения - с 1 января 2024 года). 

Участвовать в программе станут в т.ч. организации, учредителей которых признали инвалидами. Такие 
работодатели среди прочих смогут рассчитывать на субсидию за наем инвалидов в размере 6 МРОТ на каждого 
принятого (пп. 3 и 12 п. 4 изменений). 

Документ: Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2109 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312150054) 

Новогодние праздники и первые выходные в январе 2024 года: как отдыхаем и работаем 
(19.12.2023) 

В связи с новогодними каникулами отдохнем 10 дней подряд: с субботы 30 декабря 2023 года по 
понедельник 8 января 2024 года. 

До этого предстоит отработать полную неделю. В пятницу, 29 декабря, отпускать сотрудников на час 
раньше не нужно, поскольку этот день не предпраздничный. 

Как распределены выходные в 2024 году, можно посмотреть в производственном календаре для 5-
дневной и 6-дневной рабочей недели. 

Интересные споры о работе в выходные и праздники за 2022 - 2023 годы мы собрали в обзоре. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 
Как привлечь сотрудников к работе в праздники 
Как бюджетной организации привлечь сотрудников к работе в праздники 
Амортизационная премия: Минфин указал на особенность для высокотехнологичного 

оборудования (19.12.2023) 

Финансисты пояснили: амортизационную премию можно применить к высокотехнологичному 
оборудованию исходя из его первоначальной стоимости, сформированной с учетом коэффициента 1,5. 

Отметим, Минфин разрешил применять повышающий коэффициент к расходам на высокотехнологичное 
оборудование из перечня, которое ввели в эксплуатацию с 21 июля. При этом учетная политика на 2023 год 
должна предусматривать использование коэффициента. 

Документ: Письмо Минфина России от 02.11.2023 N 03-03-06/1/104586 
Не все премии можно платить за счет субсидии на госзадание - решил суд (18.12.2023) 

Учреждение перечисляло работникам стимулирующие выплаты за качество выполненных работ. Средства 
брали из субсидии на госзадание. Проверяющие сочли расходы нецелевыми, поскольку таких выплат не было в 
отраслевой системе оплаты труда. 

Суд поддержал контролеров. Руководитель учреждения обязан следовать положению об отраслевой 
системе оплаты труда. Перечень стимулирующих выплат в нем был исчерпывающим. Выплачивать премии по 
другим основаниям за счет средств субсидии на госзадание необоснованно. 

Суд отклонил довод о том, что выплату перечисляли по коллективному договору и положению об 
эффективности. А то обстоятельство, что учреждение включило спорные премии в свое положение об оплате 
труда, не говорит о целевом использовании средств. 

Документ: Постановление 15-го ААС от 23.10.2023 по делу N А32-28345/2023 
Социальные выплаты медработникам: Минтруд предложил поправки по индексации (18.12.2023) 

На общественное обсуждение выставили изменения к постановлению о специальных соцвыплатах для 
ряда медиков. 

Так, планируют закрепить, что учреждениям здравоохранения нельзя необоснованно снижать зарплату 
медикам и изменять (ухудшать) условия получения ими стимулирующих выплат. Хотят также, чтобы уровень 
зарплаты работников со спецвыплатой каждый год был не ниже предшествующего года с учетом ее повышения и 
условий оплаты труда. 

Планируют установить, что прежде всего зарплату нужно индексировать медикам, которые оказывают 
первичную медико-санитарную помощь и скорую медпомощь. При этом индексация должна учитывать 
сложившийся уровень отношения средней зарплаты медиков к средней зарплате всех работников в регионе. 
Мониторить и анализировать уровень оплаты труда ежеквартально будет ТФОМС. 

Минздрав вместе с органами исполнительной власти в сфере здравоохранения и профсоюзы станут 
разъяснять работникам учреждений новые требования. 

Планируется, что новшества будут применять к правоотношениям, которые возникли с 1 января 2024 года. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Минтруд советует давать отпуск целиком, если стороны не договорились, как его делить 

(18.12.2023) 

По соглашению сотрудник и работодатель могут разбить ежегодный отпуск на части. Одна из них должна 
быть не меньше 14 календарных дней, для других требований нет. Ведомство считает, что если стороны не 
могут договориться о разделении отпуска, то следует предоставлять его полностью. 

Подобную точку зрения уже высказывал Роструд. Он также разъяснил, что работодатель не может 
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устанавливать минимальную продолжительность частей отпуска. 
Подготовить график отпусков на 2024 год поможет обзор. Утвердить его нужно минимум за 2 недели до 

нового года. 
Документ: Письмо Минтруда России от 01.11.2023 N 14-6/ООГ-6853 
Обособленные подразделения в одном городе: ФНС хочет изменить форму уведомления о выборе 

инспекции (18.12.2023) 

Несколько обособленных подразделений, которые находятся в одном муниципальном образовании или 
городе федерального значения, но на территории разных инспекций, можно поставить на учет в одной из них. 
Для этого налоговикам передают уведомление. Ведомство направило на общественное обсуждение проект с 
изменениями в форме такого документа, формат его представления и порядок заполнения. 

ФНС предлагает сократить форму до 1 страницы. Подробно приводить сведения об обособленных 
подразделениях не потребуется. В уведомлении станут сообщать о выборе налоговой или об отказе от ее 
выбора. 

Также хотят убрать поле, в котором указывают, что делать с вновь открытыми "обособками" - ставить их на 
учет в той же инспекции или нет. 

Предполагается, что изменения вступят в силу с августа 2024 года. 
Напомним, недавно ведомство обновило форму сообщения о создании обособленных подразделений. 
Документы: Проект приказа ФНС России 
Как коммерческой организации перевести на учет в другую инспекцию "обособку" 
Как учреждению перенести на учет в другую налоговую обособленное подразделение 

 
КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.12.2023 N 821 
"Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Развитие 
промышленности Кузбасса" 
Цель программы - формирование в отраслях обрабатывающей промышленности условий для ежегодного 

прироста индекса промышленного производства не менее 3 процентов. Для достижения поставленной цели 
решается задача по созданию благоприятных экономических, организационных и правовых условий для 
устойчивого роста обрабатывающей промышленности в Кемеровской области - Кузбассе, обеспечивающих 
ежегодный прирост объема отгруженных товаров собственного производства не менее 3 процентов. Для 
стимулирования развития обрабатывающей промышленности региона рассматривается возможность 
субсидирования части затрат, связанных: с приобретением нового оборудования; с оплатой услуг 
ресурсоснабжающих организаций по подключению к коммунальной инфраструктуре; с реализацией мероприятий 
по диверсификации (для промышленных предприятий оборонно-промышленного комплекса); с сертификацией, 
декларированием, государственной регистрацией продукции, регистрацией медицинских изделий предприятиями 
легкой промышленности; с маркировкой продукции средствами идентификации предприятиями легкой 
промышленности. Реализация основных задач будет производиться за счет средств федерального и областного 
бюджета. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 28.09.2018 N 
407 "Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Развитие промышленности 
Кузбасса" на 2019 - 2026 годы", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 

Постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.12.2023 N 816 
"Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Жилищная и социальная 
инфраструктура Кузбасса" 
Государственная программа направлена на повышение доступности и качества жилищного обеспечения 

населения Кемеровской области - Кузбасса, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан, увеличение объемов строительства объектов современной 
инфраструктуры, необходимой для формирования комфортной и безопасной среды для проживания граждан. 

Основными целями государственной программы являются улучшение жилищных условий не менее 100 
тыс. семей ежегодно к 2030 году; увеличение годового объема ввода жилья до 1,0 млн кв. метров в год; 
расселение до 2024 года 485,530 тыс. кв. метров аварийного жилищного фонда. Определены задачи: 
обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным и областным 
законодательством; предоставление гражданам долгосрочных целевых жилищных займов и социальных выплат 
для приобретения или строительства жилья; сокращение непригодного для проживания жилищного фонда и 
переселение граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу; сейсмоусиление существующих объектов, находящихся в государственной собственности 
Кемеровской области - Кузбасса и (или) муниципальной собственности, и (или) строительство новых 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=310430
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=624
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220832&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453492&dst=3284
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427413&dst=100234
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=99642&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=99642&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=99642&dst=100268
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427413&dst=100274
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427413&dst=100274
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427413&dst=100246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=99642&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=179583&dst=12016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=99642&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=250731&dst=100078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=47901&dst=100075
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=139967
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=139965


 

 

  - 13 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

сейсмостойких объектов взамен объектов, сейсмоусиление или реконструкция которых экономически 
нецелесообразны; оказание содействия гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого 
ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шахтах 
непригодным для проживания по критериям безопасности; актуализация нормативов градостроительного 
проектирования Кемеровской области - Кузбасса; методическая и организационная помощь органам местного 
самоуправления в реализации полномочий в области градостроительной деятельности; актуализация 
документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке 
территории на официальном портале; обеспечение информационной открытости регулирования 
градостроительной деятельности на территории Кемеровской области - Кузбасса; обеспечение выполнения 
исполнительными органами Кемеровской области - Кузбасса и подведомственными учреждениями полномочий 
по реализации единой государственной политики в сфере строительства и архитектуры; повышение 
эффективности проведения проверок на строящихся объектах, в том числе с проведением экспертизы, 
обследований, лабораторных и иных испытаний; проверка соблюдения заказчиками, подрядчиками требований 
законодательства о проведении строительного контроля на объектах капитального строительства в соответствии 
с нормативными документами. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.10.2013 N 
461 "Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Жилищная и социальная 
инфраструктура Кузбасса" на 2014 - 2025 годы", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.12.2023 N 813 
"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29.12.2010 N 
597 "Об учреждении губернаторских стипендий" 
Введены губернаторские стипендии обучающимся 8 - 11-х классов образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса победителям и призерам 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников в размере 30000 рублей - за 1-е место, 20000 
рублей - за 2-е место и 20000 рублей - за 3-е место. С учетом введенных стипендий скорректирован и изложен в 
новой редакции раздел 2 "Порядок назначения и выплаты губернаторских стипендий обучающимся 
образовательных организаций - победителям и призерам регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников". 
 

Приказ Минтруда Кузбасса от 12.12.2023 N 162 
"Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги 
"Осуществление оценки качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированной 
некоммерческой организацией" 
Услуга предоставляется Министерством труда и занятости населения Кузбасса юридическим лицам, 

оказывающим общественно полезные услуги. Документы, необходимые для предоставления услуги заявитель 
должен представить самостоятельно. Основания для отказа в приеме заявления и документов 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

Результатом предоставления государственной услуги является принятие решения о выдаче заключения о 
соответствии качества оказываемых социально ориентированной некоммерческой организацией общественно 
полезных услуг установленным критериям или решения об отказе в выдаче заключения о соответствии качества 
оказываемой социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезной услуги 
установленным критериям. 

Определены варианты предоставления услуги: Вариант 1: юридическое лицо, оказывающее общественно 
полезные услуги, лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица. Вариант 2: 
юридическое лицо, оказывающее общественно полезные услуги, лицо, действующее от имени заявителя на 
основании доверенности. Вариант 3: юридическое лицо, оказывающее общественно полезные услуги, 
получившие заключение о соответствии качества оказываемой социально ориентированной некоммерческой 
организацией общественно полезной услуги установленным критериям, с ошибками (опечатками), лицо, 
имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица. Вариант 4: юридическое лицо, 
оказывающее общественно полезные услуги, получившие заключение о соответствии качества оказываемой 
социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезной услуги установленным 
критериям, с ошибками (опечатками), лицо, действующее от имени заявителя на основании доверенности. 
Вариант 5: юридическое лицо, оказывающее общественно полезные услуги, потеря заключения о соответствии 
качества оказываемой социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезной услуги 
установленным критериям, лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица. 
Вариант 6: юридическое лицо, оказывающее общественно полезные услуги, потеря заключения о соответствии 
качества оказываемой социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезной услуги 
установленным критериям, лицо, действующее от имени заявителя на основании доверенности. 

Срок предоставления государственной услуги не может превышать 7 рабочих дней со дня получения 
органом власти всех сведений. 
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Решение об отказе в предоставлении услуги принимается при невыполнении критериев: отсутствие в 
течение 2 лет, предшествующих выдаче заключения о соответствии качества, информации об организации в 
реестре недобросовестных поставщиков по результатам оказания общественно полезной услуги в рамках 
исполнения контрактов; соответствие общественно полезных услуг установленным нормативными правовыми 
актами Российской Федерации требованиям к их содержанию (объем, сроки, качество предоставления); наличие 
у лиц, непосредственно задействованных в исполнении общественно полезной услуги, необходимой 
квалификации, а также наличие достаточного количества лиц, у которых есть необходимая квалификация; 
представленные документы содержат достоверные сведения, документы оформлены в надлежащем порядке; 
отсутствие в течение 2 лет, предшествующих подаче заявления о выдаче заключения, жалоб на действия 
(бездействие) и (или) решения организации, связанных с оказанием ею общественно полезных услуг, 
признанных обоснованными судом, органами государственного контроля (надзора) и муниципального надзора, 
иными государственными органами в соответствии с их компетенцией; соответствие уровня открытости и 
доступности информации об организации установленным нормативными правовыми актами Российской 
Федерации требованиям. 

Признан утратившим силу приказ Министерства труда и занятости населения Кузбасса от 15.11.2021 N 161 
"Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги "Осуществление 
оценки качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированной некоммерческой 
организацией". 
 

Приказ Минздрава Кузбасса от 07.12.2023 N 1694 
"Об утверждении Административного регламента Министерства здравоохранения Кузбасса по 
предоставлению государственной услуги "Осуществление оценки качества оказания общественно 
полезных услуг социально ориентированной некоммерческой организацией" 
Определен круг заявителей в соответствии с вариантами предоставления Услуги. Возможность получения 

Услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг не 
предусмотрена. Результатами предоставления Услуги являются: решение о выдаче заключения о соответствии 
качества оказываемых социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезных услуг 
установленным критериям или решение об отказе в выдаче заключения о соответствии качества оказываемых 
социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезных услуг установленным 
критериям. Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не предусмотрено. 
Максимальный срок предоставления Услуги составляет 20 рабочих дней со дня регистрации заявления о 
предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги. Взимание государственной 
пошлины или иной платы за предоставление Услуги законодательством Российской Федерации не 
предусмотрено. 
 

Приказ Минздрава Кузбасса от 01.12.2023 N 1664 
"О службе медицины катастроф Кузбасса" 
Служба медицины катастроф Кузбасса создана и функционирует в целях обеспечения деятельности 

функциональной подсистемы Всероссийской службы медицины катастроф Министерства здравоохранения 
Российской Федерации на территории Кемеровской области - Кузбасса для проведения комплекса мероприятий 
по предупреждению и ликвидации медико-санитарных последствий и медико-санитарного обеспечения 
населения при стихийных бедствиях, авариях, катастрофах, эпидемиях, локальных вооруженных конфликтах, 
террористических актах и других чрезвычайных ситуациях. Основные задачи службы медицины катастроф 
Кузбасса: организация ликвидации медико-санитарных последствий ЧС природного и техногенного характера, в 
том числе локальных вооруженных конфликтов и террористических актов; координация и руководство 
медицинскими силами и средствами, участвующими в ликвидации медико-санитарных последствий ЧС; 
организация подготовки и обеспечение готовности органов управления, лечебно-профилактических, санитарно-
эпидемиологических и иных учреждений Министерства здравоохранения Кузбасса к работе в ЧС; обеспечение 
готовности органов управления, системы связи и оповещения формирований и учреждений здравоохранения к 
действиям в ЧС; прогнозирование и оценка медико-санитарных последствий стихийных бедствий, аварий и 
катастроф и др. Утверждены организационная структура службы медицины катастроф Кузбасса; порядок 
реагирования службой медицины катастроф Кузбасса на чрезвычайные ситуации в зависимости от уровня; 
состав штаба службы медицины катастроф Кузбасса; положение о штабе службы медицины катастроф Кузбасса; 
типовое положение о внештатной бригаде экстренной медицинской помощи (врачебно-сестринской) службы 
медицины катастроф Кузбасса; типовое положение о штатных/внештатных бригад экстренной 
специализированной медицинской помощи службы медицины катастроф Кузбасса; перечень основных 
госпитальных баз службы медицины катастроф Кузбасса. 

Признаны утратившими силу приказы Департамента охраны здоровья населения Кемеровской области от 
16.09.2010 N 1046 "О службе медицины катастроф Кемеровской области" и Министерства здравоохранения 
Кемеровской области - Кузбасса от 26.11.2021 N 3667 "Об утверждении алгоритмов передачи данных о медико-
санитарных последствиях чрезвычайных ситуаций в Кемеровской области - Кузбассе". 
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СЕМЬЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.12.2023 N 812 
"О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса" 
С 01.01.2024 внесены изменения в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 

27.07.2017 N 398 "О реализации мер, предусмотренных статьей 3 Закона Кемеровской области от 10.12.2004 N 
103-ОЗ "О мерах по обеспечению гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя" и статьей 8 Федерального закона 
от 24.06.99 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних". Установлены: пособие детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения 
по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств областного бюджета, на приобретение 
учебной литературы и письменных принадлежностей в размере трехмесячной государственной социальной 
стипендии, установленной для студентов государственных профессиональных образовательных организаций 
Кемеровской области - Кузбасса, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя; ежемесячное пособие детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной 
отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за 
счет средств областного бюджета, в размере 6975 рублей. Введен Порядок выплаты пособия на приобретение 
учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной 
отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за 
счет средств областного бюджета. 

Внесены изменения в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.10.2019 N 568 
"Об обеспечении прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, на жилые помещения". 
Утвержден Порядок реализации преимущественного права на обеспечение жилыми помещениями лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимавших участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области. Перечень документов, которые прилагаются к заявлению о 
включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, перечень документов, 
запрос которых делает уполномоченный орган при принятии решения о предоставлении жилого помещения по 
договору найма специализированного жилого помещения, для исключения обстоятельств, свидетельствующих 
об отсутствии права на предоставление жилого помещения, дополнен подпунктом 1.16: документы, 
подтверждающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (для лиц, 
принимавших участие в специальной военной операции). 
 

ЖИЛИЩЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.12.2023 N 826 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.12.2022 N 
827 "О реализации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение 
имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений гражданам, покинувшим г. Херсон и 
часть Херсонской области и прибывшим на постоянное место жительства в Кемеровскую область - 
Кузбасс" 
В Положении о порядке и условиях предоставления единовременных выплат на обзаведение имуществом 

гражданам, покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области и прибывшим на постоянное место жительства в 
Кемеровскую область - Кузбасс, установлены критерии, которым должны отвечать на момент обращения 
граждане, для предоставления единовременной выплаты: гражданин после 24.02.2022 покинул место 
постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибыл на постоянное место жительства в 
Кемеровскую область - Кузбасс; гражданин до 01.12.2023 (включительно) подал заявление на предоставление 
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единовременной выплаты; гражданин по состоянию на 24.02.2022 был зарегистрирован по месту жительства на 
территории г. Херсона или части Херсонской области и не был зарегистрирован по месту жительства на иной 
территории; у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина Российской Федерации, а в 
отношении ребенка в возрасте до 14 лет - свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный 
перевод на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного 
государства, с проставленной отметкой, подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской 
Федерации, либо паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя 
(родителей) сведениями о ребенке; гражданин ранее не реализовал право на обеспечение жилым помещением 
или улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставляемых в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или право на получение мер социальной 
поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации. Срок рассмотрения заявления уполномоченным органом изменен с 
5 рабочих дней до 10 рабочих дней, а в случае отсутствия у граждан выданных компетентным органом Украины, 
либо Херсонской области, либо Российской Федерации до 13.10.2022 документов, содержащих сведения об их 
проживании в г. Херсоне или части Херсонской области до 13.10.2022, изменен с 15 рабочих дней до 20 рабочих 
дней. Коллегиальный орган может принять решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении 
единовременной выплаты в случае если после принятия решения о предоставлении единовременной выплаты и 
до ее перечисления выявлены основания для отказа гражданину в предоставлении единовременной выплаты. 

Аналогичные изменения внесены в Положение о порядке и условиях предоставления социальных выплат 
на приобретение жилых помещений гражданам, покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области и прибывшим 
на постоянное место жительства в Кемеровскую область - Кузбасс. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 14.12.2023 N 117-ОЗ 
"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 13.12.2023) 
Утверждены основные характеристики областного бюджета на 2024 год: прогнозируемый общий объем 

доходов областного бюджета в сумме 247327579,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 
в сумме 45205741,8 тыс. рублей; общий объем расходов областного бюджета в сумме 308127470,3 тыс. рублей; 
дефицит областного бюджета на 2024 год в сумме 60799890,5 тыс. рублей, или 30,1 процента от объема доходов 
областного бюджета на 2024 год без учета безвозмездных поступлений. Утверждены основные характеристики 
областного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов: прогнозируемый общий объем доходов областного 
бюджета на 2025 год в сумме 245080039,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 
23154647,8 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 251712779,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных 
поступлений в сумме 15337267,5 тыс. рублей; общий объем расходов областного бюджета на 2025 год в сумме 
269623287,3 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 273634914,5 тыс. рублей; дефицит областного бюджета на 2025 
год в сумме 24543247,5 тыс. рублей, или 11,1 процента от объема доходов областного бюджета на 2025 год без 
учета безвозмездных поступлений, и дефицит областного бюджета на 2026 год в сумме 21922135,0 тыс. рублей, 
или 9,3 процента от объема доходов областного бюджета на 2026 год без учета безвозмездных поступлений. 
Нормативы отчислений в областной бюджет для государственных унитарных предприятий Кемеровской области 
- Кузбасса от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по итогам 
деятельности соответственно за 2023, 2024, 2025 годы составляют: 5 процентов - для государственных 
унитарных предприятий Кемеровской области - Кузбасса, основным видом деятельности которых являются 
пассажирские автоперевозки на коммерческой основе; 10 процентов - для остальных государственных 
унитарных предприятий Кемеровской области - Кузбасса. Срок уплаты в областной бюджет отчислений от 
прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей установлен до 1 июля 2024 года - по 
итогам деятельности государственных унитарных предприятий Кемеровской области - Кузбасса за 2023 год; до 1 
июля 2025 года - по итогам деятельности государственных унитарных предприятий Кемеровской области - 
Кузбасса за 2024 год; до 1 июля 2026 года - по итогам деятельности государственных унитарных предприятий 
Кемеровской области - Кузбасса за 2025 год. 

Закон вступает в силу с 01.01.2024. 
 

ФИНАНСЫ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 14.12.2023 N 118-ОЗ 
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Кемеровской области - 
Кузбасса на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 13.12.2023) 
Утверждены основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год: общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 54 429 
123,8 тыс. рублей; общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 54 429 123,8 тыс. рублей. Основные 
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характеристики бюджета Фонда на плановый период 2025 и 2026 годов составляют: общий объем доходов 
бюджета Фонда на 2025 год в сумме 58 118 958,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 61 925 635,0 тыс. рублей; 
общий объем расходов бюджета Фонда на 2025 год в сумме 58 118 958,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 61 
925 635,0 тыс. рублей. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования в виде субвенции бюджету Фонда на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации 
утверждены в следующих объемах: на 2024 год в сумме 53 235 408,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 56 924 
852,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 60 729 481,3 тыс. рублей. Утвержден объем прочих межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования 
других субъектов Российской Федерации: на 2024 год в сумме 957 300,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 957 
300,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 957 300,0 тыс. рублей. 

Закон вступает в силу с 01.01.2024. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 14.12.2023 N 4036 
"Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета города Кемерово и 
возврата привлеченных средств" 
Остатки средств на единый счет бюджета города Кемерово привлекаются за счет средств на казначейском 

счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей средств бюджета города, для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами бюджетных и автономных учреждений, для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами получателей средств из бюджета, для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами участников казначейского сопровождения; возврата с единого счета бюджета города Кемерово 
привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены. Операции по 
привлечению остатков средств на единый счет бюджета города Кемерово и их возврату на казначейские счета 
осуществляются Управлением Федерального казначейства по Кемеровской области - Кузбассу. Финансовое 
управление города Кемерово обеспечивает в необходимом объеме привлечение на единый счет бюджета 
города остатков средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета города, для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, 
открытых Финансовому управлению, для осуществления и отражения операций с денежными средствами 
получателей средств из бюджета и для осуществления и отражения операций с денежными средствами 
участников казначейского сопровождения, открытых Финансовому управлению. 

Признано утратившим силу постановление администрации города Кемерово от 28.12.2020 N 3832 "Об 
утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета города Кемерово и возврата 
привлеченных средств", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУКА. КУЛЬТУРА 

 
Приказ Министерства образования Кузбасса от 05.12.2023 N 4166 
"Об утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на 
территории Кемеровской области - Кузбасса" 
Порядок проведения итогового сочинения (изложения) определяет категории участников, даты и 

продолжительность проведения итогового сочинения (изложения), требования, предъявляемые к лицам, 
привлекаемым к проведению и проверке итогового сочинения (изложения), порядок сбора исходных сведений и 
подготовки к проведению итогового сочинения (изложения), порядок проверки итогового сочинения (изложения), 
порядок обработки результатов итогового сочинения (изложения), информирование о результатах итогового 
сочинения (изложения), срок действия итогового сочинения (изложения). Итоговое сочинение (изложение) 
является допуском к ГИА. Результатом проверки итогового сочинения (изложения) является "зачет" или 
"незачет". 

Итоговое сочинение (изложение) вправе писать обучающиеся, экстерны как условие допуска к ГИА; 
итоговое сочинение - выпускники прошлых лет, обучающиеся СПО, обучающиеся, получающие среднее общее 
образование в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, лица со справкой 
об обучении в целях использования его результатов при приеме на обучение по программам бакалавриата и 
специалитета в образовательные организации высшего образования; итоговое изложение - обучающиеся с ОВЗ, 
экстерны с ОВЗ, обучающиеся - дети-инвалиды и инвалиды, экстерны - дети-инвалиды и инвалиды, 
обучающиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, лица, обучающиеся по состоянию здоровья на дому, в 
образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые 
лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на 
основании заключения медицинской организации. Обучающиеся X классов, участвующие в экзаменах по 
отдельным учебным предметам, освоение которых завершилось ранее, не участвуют в итоговом сочинении 
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(изложении) по окончании X класса. 
Итоговое сочинение (изложение) проводится в первую среду декабря последнего года обучения. 

Продолжительность составляет 3 часа 55 минут (235 минут). В продолжительность не включается время, 
выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников итогового сочинения (изложения), 
заполнение ими регистрационных полей бланков и др.), а также на перенос ассистентом в стандартные бланки 
записи итогового сочинения (изложения), выполненного слепыми и слабовидящими участниками итогового 
сочинения (изложения) в специально предусмотренных тетрадях, выполненного в бланках итогового сочинения 
(изложения) увеличенного размера, итогового сочинения (изложения), выполненного на компьютере, устных 
итоговых сочинений (изложений) из аудиозаписей. Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, в том 
числе лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях, участников итогового 
сочинения (изложения) - детей-инвалидов и инвалидов продолжительность написания итогового сочинения 
(изложения) увеличивается на 1,5 часа. 

Признаны утратившим силу приказы Министерства образования Кузбасса от 01.12.2022 N 2984 "Об 
утверждении порядка проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории 
Кемеровской области - Кузбасса" и от 10.01.2023 N 74 "О внесении изменений в приказ Министерства 
образования Кузбасса от 01.12.2022 N 2984 "Об утверждении порядка проведения итогового сочинения 
(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования на территории Кемеровской области - Кузбасса". 
 

Приказ Министерства образования Кузбасса от 04.12.2023 N 4150 
"О порядке информирования участников образовательных отношений и общественности по вопросам 
организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Кемеровской области - Кузбассе" 
Порядок разработан с целью своевременного информирования участников образовательных отношений и 

общественности по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования и определяет правила информирования 
участников образовательных отношений (обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, их родителей (законных представителей), педагогических работников, организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность) и общественности по вопросам организации и проведения 
ГИА. Лица, допускаемые к информированию о результатах ГИА, несут ответственность за соблюдение режима 
информационной безопасности при работе с материалами и документами ограниченного доступа. 
Ответственность за своевременное информирование участников ГИА о результатах экзаменов возлагается на 
государственное казенное учреждение "Кузбасский центр мониторинга качества образования", органы местного 
самоуправления, образовательные организации. 

 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Типовые условия госконтрактов в сфере обращения с безнадзорными животными: проект 

Минприроды (22.12.2023) 

При закупках работ по организации мероприятий по обращению с безнадзорными животными, например 
по их отлову, предложили применять типовые условия контрактов. В них хотят закрепить, в частности, 
положения об обязанностях сторон. 

Также при закупке таких работ планируют устанавливать доптребования к участникам о наличии у них 
ресурсов для исполнения обязательств, например транспорта для перевозки животных. 

В проекте предусмотрели исключение, когда новшества применять не надо. 
Общественное обсуждение проекта завершат 29 декабря. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Изменение и расторжение госконтрактов: проект о новом сроке оптимизационных поправок 

прошел Госдуму (21.12.2023) 

Планируют, в частности, что формировать через ЕИС соглашения об изменении и о расторжении 
контрактов, которые заключили в том числе по итогам открытых электронных процедур, нужно будет с 1 января 
2025 года, а не с 1 июля 2024 года. 

Также с 1 июля 2024 года на 1 января 2025 года хотят перенести срок, когда заработает обязанность 
оформлять через ЕИС контракт с единственным поставщиком по итогам несостоявшейся закупки. Так, речь идет 
о ситуации, когда открытая конкурентная закупка прошла безрезультатно и заказчик решил заключить сделку с 
единственным поставщиком. 

Документ: Проект Федерального закона N 390953-8 
Национальный режим: госзакупки ряда импортных аппаратов ИВЛ запретят с 23 декабря 2023 года 

(20.12.2023) 

В перечень импортных товаров с запретом на допуск включат аппараты ИВЛ с кодами 32.50.21.121, 
32.50.21.122 и 32.50.21.123 по ОКПД 2. 
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Речь идет об изделиях, которые соответствуют кодам 232870 и 232890 по НКМИ. 
Продукцию исключат из списка иностранной радиоэлектроники с ограничениями допуска и перечня 

квотируемых товаров по Закону N 44-ФЗ. 
Новшества применят к закупкам, которые объявят после даты вступления поправок в силу. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 09.12.2023 N 2094 
ЦБ РФ снова повысил ключевую ставку (19.12.2023) 
С 18 декабря 2023 года ключевая ставка равна 16%. Предыдущее значение регулятор установил в 

октябре. 
ЦБ РФ вернется к вопросу о ключевой ставке 16 февраля. 
Документ: Информация Банка России от 15.12.2023 
Суды увидели ограничение конкуренции при оценке деловой репутации участников по Закону N 

223-ФЗ (18.12.2023) 

Заказчик приобретал молочную продукцию. Заявки участников сравнивали, в частности, по критерию 
"деловая репутация". Оценка зависела от числа положительных отзывов по одному договору поставки продуктов 
за каждый год работы контрагента. Период - с начала деятельности до конца срока подачи заявок. 

Контролеры и суды сочли порядок оценки незаконным: 
- критерий ограничивал круг потенциальных участников. Поставщикам, которые начали бизнес раньше 

других, дали преимущество. Отсутствие положительных отзывов не означало, что договор исполнили плохо; 
- значимость критерия - 50%. Он напрямую влиял на выбор победителя. 
В практике есть пример, когда заказчик оценивал деловую репутацию по сроку существования юрлица на 

рынке. Контролеры нарушения не нашли. 
Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 06.12.2023 по делу N А53-7084/2023 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Дни для ухода за детьми-инвалидами: СФР разъяснил, как предоставлять накопленные выходные 

(21.12.2023) 

Один из родителей, опекун или попечитель может раз в год брать до 24 оплачиваемых выходных подряд 
для ухода за ребенком-инвалидом. Такой допотпуск исчисляют в рабочих для сотрудника днях. Его выходные не 
включают. По тому же принципу освобождают от обязанностей на 4 дня в месяц. 

Накопленный отпуск должен быть единым, не прерываться выходами сотрудника на работу. 
Документы: Письмо СФР от 10.11.2023 N 19-02/125694л 
Как предоставить дополнительные оплачиваемые выходные для ухода за ребенком-инвалидом 
Как бюджетной организации предоставить дополнительные оплачиваемые выходные для ухода за 

ребенком-инвалидом 
С 2024 года пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет будут платить и при досрочном выходе на 

работу (21.12.2023) 

Опубликовали поправки к ТК РФ, Закону о пособиях гражданам с детьми и Закону о страховании на случай 
нетрудоспособности. 

Со следующего года право на пособие сохранят и в случае, если мать или иной родственник (п. 2 ст. 1, ст. 
2 Закона о поправках к ТК РФ, п. 2 ст. 1, п. 2 ст. 2, ст. 3 Закона об изменениях в законах): 

- вышли из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет досрочно (в т.ч. на неполный день, надомную работу 
или дистанционку); 

- в период такого отпуска трудятся у другого работодателя. 
Документы: Федеральный закон от 19.12.2023 N 614-ФЗ (о поправках к ТК РФ) 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 620-ФЗ (об изменениях в законах) 
Премии работникам: проект изменений в ТК РФ правительство внесло в Госдуму (20.12.2023) 

В колдоговорах, соглашениях, локальных актах хотят определять виды премий, их размеры, сроки, 
основания, а также условия выплаты. Обяжут учитывать в т.ч. качество, эффективность и длительность работы, 
дисциплинарные взыскания. 

Проект внесли с подачи КС РФ. Он указал, что из-за наказания нельзя, в частности, произвольно снижать 
зарплату. 

Планируется, что изменения вступят в силу 1 сентября 2024 года. 
Документ: Проект Федерального закона N 513234-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/513234-8) 
Оплата сверхурочной работы: поправки к ТК РФ внесены в Госдуму  (20.12.2023) 

Правительство предложило внести изменения в ч. 1 ст. 152 ТК РФ, которые установят порядок 
определения размера повышенной оплаты сверхурочной работы. По проекту ее надо будет оплачивать исходя 
из зарплаты (с учетом компенсационных и стимулирующих выплат) за первые 2 ч работы не менее чем в 
полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. 

Конкретные размеры оплаты сверхурочной работы можно установить в колдоговоре, соглашении, 
локальном акте или трудовом договоре. По желанию работника за такую работу вместо повышенной оплаты 
можно будет предоставить дополнительный отдых длительностью не менее времени, отработанного 
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сверхурочно (ст. 1 проекта закона). 
Нынешний порядок оплаты: за первые 2 ч - не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - 

не менее чем в двойном размере. На практике работодатели при расчете за переработки берут лишь тарифную 
ставку без компенсационных и стимулирующих выплат. 

В связи с изменениями в ТК РФ работодатель не обязан пересматривать условия колдоговора, 
соглашения, локального акта или трудового договора об оплате сверхурочной работы в повышенном размере 
(ст. 2 проекта закона). 

Поправки должны вступить в силу 1 сентября 2024 года (ст. 3 проекта закона). 
Отметим, в июне 2023 года КС РФ признал нормы об оплате сверхурочной работы неконституционными и 

поручил уточнить ТК РФ. 
Документ: Проект Федерального закона N 513228-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/513228-8) 
Субсидии за наем работников: правительство расширило и продлило программу до конца 2024 

года (19.12.2023) 

Господдержку за трудоустройство граждан будут оказывать весь следующий год. Изменения 
правительства вступают в силу 15 декабря (отдельные положения - с 1 января 2024 года). 

Участвовать в программе станут в т.ч. организации, учредителей которых признали инвалидами. Такие 
работодатели среди прочих смогут рассчитывать на субсидию за наем инвалидов в размере 6 МРОТ на каждого 
принятого (пп. 3 и 12 п. 4 изменений). 

Документ: Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2109 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312150054) 

Новогодние праздники и первые выходные в январе 2024 года: как отдыхаем и работаем 
(19.12.2023) 

В связи с новогодними каникулами отдохнем 10 дней подряд: с субботы 30 декабря 2023 года по 
понедельник 8 января 2024 года. 

До этого предстоит отработать полную неделю. В пятницу, 29 декабря, отпускать сотрудников на час 
раньше не нужно, поскольку этот день не предпраздничный. 

Как распределены выходные в 2024 году, можно посмотреть в производственном календаре для 5-
дневной и 6-дневной рабочей недели. 

Интересные споры о работе в выходные и праздники за 2022 - 2023 годы мы собрали в обзоре. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 
Как привлечь сотрудников к работе в праздники 
Как бюджетной организации привлечь сотрудников к работе в праздники 
Мораторий на внеплановые проверки многих юрлиц и ИП: правительство продлило меру на 2024 

год (19.12.2023) 

В новом году продолжат проводить внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия по сокращенному 
числу оснований. 

Речь идет о продлении действия антикризисной нормы, которая разрешает проводить такие мероприятия 
в том числе по согласованию с прокуратурой, например: 

- при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований; 
- при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан. 
То же касается внеплановых проверок по Закону о защите прав юрлиц и ИП. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 14.12.2023 N 2140 
Минтруд советует давать отпуск целиком, если стороны не договорились, как его делить 

(18.12.2023) 

По соглашению сотрудник и работодатель могут разбить ежегодный отпуск на части. Одна из них должна 
быть не меньше 14 календарных дней, для других требований нет. Ведомство считает, что если стороны не 
могут договориться о разделении отпуска, то следует предоставлять его полностью. 

Подобную точку зрения уже высказывал Роструд. Он также разъяснил, что работодатель не может 
устанавливать минимальную продолжительность частей отпуска. 

Подготовить график отпусков на 2024 год поможет обзор. Утвердить его нужно минимум за 2 недели до 
нового года. 

Документ: Письмо Минтруда России от 01.11.2023 N 14-6/ООГ-6853 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Рак паренхимы почки: с 2024 года надо применять новые клинические рекомендации (22.12.2023) 

Минздрав одобрил клинические рекомендации по диагностике и лечению рака паренхимы почки у 
взрослых. Документ заменит действующий с 1 января 2024 года. Отметим основные новшества. 

Диагностика. Скорректировали классификацию Босняка. По ней кисты почки делят на 5 категорий по 

данным КТ и МРТ, что позволяет оценить риск злокачественного перерождения. 
Уточнили, в каких случаях пациента нужно направить к генетику. Привели сведения о наследственных 

онкологических синдромах, при которых развиваются опухоли почки. 
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Лечение. Дополнили информацию о назначении лекарств, в т.ч. результаты исследований 

противоопухолевой терапии 1-й и 2-й линий. 
Наблюдение. Добавили раздел о динамическом наблюдении пациентов с наследственным почечно-

клеточным раком и бессимптомных носителей патогенных мутаций. 
Документ: Клинические рекомендации "Рак паренхимы почки" 
Обновлен список медизделий со спиртом, на которые не распространяется "алкогольный" закон 

(22.12.2023) 

Правительство утвердило изменения в перечне медизделий со спиртом, которые выведены из-под 
действия Закона о госрегулировании производства и оборота алкоголя. Поправки вступают в силу с 1 января 
2024 года. 

В список добавили 367 позиций. Среди них: 
- покрытие защитное пастообразное для кожи вокруг стомы "Абуцел"; 
- набор реагентов для выявления мутаций устойчивости ВИЧ; 
- материал стоматологический адгезивный стетоотверждаемый Ambar, варианты исполнения 1 - 4; 
- цемент стоматологический Calibra в наборах и отдельных упаковках. 
Исключили 9 позиций, в частности: 
- набор реагентов для диагностики in vitro АмплиСенс(R) HBV-Resist-Seq, форма 1; 
- наборы реагентов АмплиСенс(R) SARS-CoV-2-IT, формы 2 и 3. 
Напомним, перечень формирует комиссия Росздравнадзора по заявкам производителей (их 

представителей). Предложения можно направить с 1 января по 30 июня. С июня этого года список могут 
обновлять чаще одного раза в год. 

Документ: Распоряжение Правительства РФ от 15.12.2023 N 3663-р 
Курсовые экспортные пошлины не будут применяться к ряду товаров: правительство поддержало 

инициативу (22.12.2023) 

Правительственная подкомиссия одобрила предложение нескольких министерств вывести из-под 
действия новых экспортных пошлин ряд товаров. Речь идет о тех, которые зависят от импорта ключевых 
компонентов, и об отдельных видах высокотехнологической продукции. 

Предлагается, например, не облагать пошлиной: 
- лекарства и фармсубстанции; 
- химическую продукцию; 
- бытовые изделия из металлов; 
- инструменты для бурения, прессования и других операций; 
- пастилу и зефир; 
- соевый белковый протеин. 
Планируется, что изменения вступят в силу во второй половине января 2024 года. Постановление 

правительства будет подготовлено. 
Документ: Информация с сайта Правительства РФ от 19.12.2023 (http://government.ru/news/50452/) 
Рак мочевого пузыря: с 2024 года действуют новые клинические рекомендации (21.12.2023) 

Минздрав одобрил клинические рекомендации по диагностике и лечению рака мочевого пузыря у 
взрослых. Новый документ с 1 января 2024 года заменит действующий. Выделим главные новшества. 

Диагностика. Уточнили, какие сведения нужно указывать в патологоанатомическом заключении после 

трансуретральной резекции мочевого пузыря и после цистэктомии. Отметили, что при подозрении на 
заболевание целесообразно начинать исследование с МРТ малого таза по специальной методике. Лучевые 
исследования лучше проводить до цистоскопии и внутрипузырных манипуляций. Рекомендовали проводить 
диагностику и динамическое наблюдение пациентов с наследственными онкологическими синдромами с 
участием генетика. 

Лечение. Дополнили критерии, при которых проводят органосохраняющее лечение отобранным 

пациентам. Наиболее эффективным методом такого лечения указали трехмодальную терапию, которая 
включает максимальную трансуретральнаю резекцию мочевого пузыря и химиолучевую терапию. Привели 
наиболее часто используемые в данном случае режимы терапии. 

Скорректировали схемы химиотерапии и иммунотерапии, которые применяют при инвазивном и 
метастатическом раке мочевого пузыря. Представили последовательность самостоятельной системной 
противоопухолевой терапии первой и второй линий. Добавили рекомендации по выбору метода лечения при 
неоперабельном местно-распространенном и метастатическом раке. 

Чтобы улучшить качество жизни больных предложили использовать паллиативную лучевую терапию для 
купирования или уменьшения интенсивности симптомов первичной опухоли (метастазов). 

Документ: Клинические рекомендации "Рак мочевого пузыря" 
Неалкогольная жировая болезнь печени: утвержден стандарт медпомощи взрослым (21.12.2023) 

С 29 декабря диагностику и лечение неалкогольной жировой болезни печени у взрослых надо проводить 
по стандарту. Он регулирует оказание плановой помощи амбулаторно и в стационаре, в т.ч. дневном. 

Для диагностики пациента осматривают терапевт и гастроэнтеролог. По показаниям проводят 
исследования. Среди них: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463968&dst=100560
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463968&dst=100570
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463968&dst=101070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463968
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464926&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443045&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443767
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443044&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=148372&dst=2011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=148372&dst=2011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464926
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=457807&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377650
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100263
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100274
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100326
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100331
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100521
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100539
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100544
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100561
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=101365
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=101411
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100620
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486&dst=100709
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464486
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464729&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464729&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464729&dst=100033


 

 

  - 22 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

- анализы крови (общий, биохимический, на уровень иммуноглобулина G, коагулограмма, 
глюкозотолерантный тест); 

- УЗИ и эластометрия печени. 
На этапе лечения пациента могут проконсультировать диетолог, эндокринолог, кардиолог. Диспансерный 

прием ведут терапевт и гастроэнтеролог. 
Список лекарств включает урсодезоксихолевую кислоту, глицирризиновую кислоту + фосфолипиды, 

адеметионин и др. 
Клинические рекомендации по данному заболеванию надо применять с 1 января 2024 года. 
Документ: Приказ Минздрава России от 10.11.2023 N 603н 
Меланома кожи и слизистых оболочек: клинические рекомендации обновлены (20.12.2023) 

Минздрав одобрил клинические рекомендации, которые с 1 января 2024 года надо применять при 
диагностике и лечении меланомы кожи и слизистых оболочек у взрослых. По сравнению с действующими 
рекомендациями в новых есть ряд дополнений. Выделим некоторые из них. 

В целевую аудиторию документа включили терапевтов, участковых терапевтов, врачей общей практики 
(семейных врачей). 

Скорректировали рекомендации по лечению заболевания на разных стадиях. Оптимальным режимом 
адъювантной терапии меланомы кожи на стадиях IIB, IIC считают внутривенное введение пембролизумаба (200 
мг 1 раз в 21 день или 400 мг 1 раз в 42 дня). Сейчас в этих случаях используют интерферон альфа-2b. Добавили 
рекомендации по проведению неоадъювантной терапии на III стадии. Также перечислили, каким пациентам с 
метастазами в головном мозге лучше провести МРТ мозга с внутривенным контрастированием. 

Уточнили показания для плановой госпитализации больного и для его выписки. Так, в стационар можно 
положить, если нужно провести эндоскопические исследования, а амбулаторно их выполнить нельзя. 

Документ: Клинические рекомендации "Меланома кожи и слизистых оболочек" 
ВС РФ: клиника не обязана заключать договор о вывозе медицинских отходов с региональным 

оператором (20.12.2023) 

Больница отказалась включить в договор о вывозе твердых коммунальных отходов плату за медицинские 
отходы класса А, т.к. их вывозила специализированная организация. Три инстанции встали на сторону 
регионального оператора. Верховный суд не согласился с ними: 

- медицинские отходы потенциально опасны, поэтому правила запрещают складировать их в общих 
контейнерах; 

- медицинские отходы класса А близки по составу к твердым коммунальным отходам, но уравнивать их 
нельзя; 

- клиники не обязаны заключать договор о вывозе таких отходов с региональным оператором. 
Дело направили на новое рассмотрение. 
Документ: Обзор судебной практики по делам, связанным с обращением с твердыми коммунальными 

отходами (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 13.12.2023) 
Национальный режим: госзакупки ряда импортных аппаратов ИВЛ запретят с 23 декабря 2023 года 

(20.12.2023) 

В перечень импортных товаров с запретом на допуск включат аппараты ИВЛ с кодами 32.50.21.121, 
32.50.21.122 и 32.50.21.123 по ОКПД 2. 

Речь идет об изделиях, которые соответствуют кодам 232870 и 232890 по НКМИ. 
Продукцию исключат из списка иностранной радиоэлектроники с ограничениями допуска и перечня 

квотируемых товаров по Закону N 44-ФЗ. 
Новшества применят к закупкам, которые объявят после даты вступления поправок в силу. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 09.12.2023 N 2094 
Переходный период работы по клиническим рекомендациям продлили на год - поправки приняты 

Госдумой (19.12.2023) 

Срок поэтапного перехода к оказанию медпомощи на основе клинических рекомендаций продлили до 1 
января 2025 года. Депутаты приняли поправки к Закону об охране здоровья в последнем чтении. 

Напомним, переходный период планировали завершить до начала 2024 года. Перечень заболеваний, по 
которым разрабатывают клинические рекомендации, формирует Минздрав по установленным критериям. 

Документ: Проект Федерального закона N 475970-8 
Скорую помощь разрешат оказывать без согласия пациента - поправки приняты в третьем чтении 

(19.12.2023) 

Госдума приняла в последнем чтении поправки к Закону об охране здоровья. Они позволят медикам 
оказывать скорую помощь без оформления согласия на медицинское вмешательство, если соблюдены 3 
условия: 

- помощь оказывают вне медорганизации; 
- есть угроза жизни пациента, т.е. помощь экстренная; 
- пациент (его законный представитель) не отказался от помощи до ее оказания. 
Решение примет работник бригады скорой помощи. Он должен зафиксировать его в меддокументации. 
Документ: Проект Федерального закона N 812687-7 
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Покупка основных средств за счет ОМС: поправки об увеличении лимита расходов прошли 
Госдуму (19.12.2023) 

Планируют скорректировать Закон об ОМС. Так, лимит на покупку оборудования, производственного и 
хозяйственного инвентаря предлагают поднять до 400 тыс. руб. за единицу (пп. "а" п. 2 ст. 6 проекта). Сейчас 
лимит - 100 тыс. руб. 

Уточнят, что в тарифе ОМС затраты на техобслуживание и ремонт ОС включаются в расходы на 
содержание имущества. 

Также медорганизациям хотят разрешить при ряде условий использовать средства ОМС, когда они (пп. "б" 
п. 2 ст. 6 проекта): 

- завершат участие в реализации программы ОМС на год; 
- исполнят все обязательства по договорам на оплату и оказание медпомощи. 
Документ: Проект Федерального закона N 475970-8 
Скелетно-мышечные боли в нижней части спины: появились клинические рекомендации 

(18.12.2023) 

С начала 2024 года при диагностике и лечении скелетно-мышечной боли в нижней части спины у взрослых 
надо применять клинические рекомендации. 

При сборе жалоб и анамнеза предлагают использовать опросник. При неврологическом обследовании 
нужно исключить поражения спинного мозга и его корешков, в частности проверить на симптомы Ласега, 
Вассермана, Мацкевича. 

Возможные причины боли и врачебную тактику при опасных симптомах можно определить по таблице. 
При наличии показаний надо сделать рентген поясничного и крестцового отделов позвоночника, рентген 
позвоночника с функциональными пробами, КТ или МРТ позвоночника. 

Обезболивающие препараты назначают при острой, подострой боли и обострении хронической. Нельзя 
комбинировать препараты и применять их долго. 

Срок постельного режима не должен превышать 1 - 2 дней, иначе такой режим ухудшает течение 
заболевания. 

При лечении рекомендуют использовать в числе прочего: 
- лечебную физкультуру; 
- мануальную терапию; 
- психологические методы; 
- рефлексотерапию; 
- массаж. 
Документ: Клинические рекомендации "Скелетно-мышечные (неспецифические) боли в нижней части 

спины" 
Проверки клиник и аптек планируют исключить из полномочий полиции - проект прошел первое 

чтение (18.12.2023) 

Нарушение лицензионных требований к фарм- и меддеятельности хотят исключить из ведения органов 
полиции. Поправки к КоАП РФ устранят дублирование функций профильных ведомств. Депутаты одобрили 
проект в первом чтении. 

Органы внутренних дел по-прежнему будут составлять протоколы о ведении деятельности без 
госрегистрации или лицензии, а также об обмане потребителей. 

Документ: Проект Федерального закона N 481609-8 
Социальные выплаты медработникам: Минтруд предложил поправки по индексации (18.12.2023) 

На общественное обсуждение выставили изменения к постановлению о специальных соцвыплатах для 
ряда медиков. 

Так, планируют закрепить, что учреждениям здравоохранения нельзя необоснованно снижать зарплату 
медикам и изменять (ухудшать) условия получения ими стимулирующих выплат. Хотят также, чтобы уровень 
зарплаты работников со спецвыплатой каждый год был не ниже предшествующего года с учетом ее повышения и 
условий оплаты труда. 

Планируют установить, что прежде всего зарплату нужно индексировать медикам, которые оказывают 
первичную медико-санитарную помощь и скорую медпомощь. При этом индексация должна учитывать 
сложившийся уровень отношения средней зарплаты медиков к средней зарплате всех работников в регионе. 
Мониторить и анализировать уровень оплаты труда ежеквартально будет ТФОМС. 

Минздрав вместе с органами исполнительной власти в сфере здравоохранения и профсоюзы станут 
разъяснять работникам учреждений новые требования. 

Планируется, что новшества будут применять к правоотношениям, которые возникли с 1 января 2024 года. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 

 
 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 
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